ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH CÀ MAU

 Số: 1257/QĐ-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Cà Mau, ngày 25 tháng 6 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Đề án xây dựng huyện Phú Tân

đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc

gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành

phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và bộ tiêu

chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ Ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận,

công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông

thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia

về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao

giai đoạn 2021 - 2025; bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có

đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2221/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Cà Mau về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Cà

Mau giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2222/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Cà Mau về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn

tỉnh Cà Mau giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1067/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Cà Mau sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ Tiêu chí về xã đạt chuẩn

nông thôn mới, Bộ Tiêu chí về xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn

tỉnh Cà Mau giai đoạn 2021 - 2025 và cụ thể hóa một số chỉ tiêu, tiêu chí của Bộ

tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai

đoạn 2021 - 2025.

  Theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Phú Tân tại Tờ trình số

78/TTr-UBND ngày 27/5/2024; ý kiến của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tại Công văn số 2426/SNN-VPĐP ngày 10/6/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

  Điều 1. Phê duyệt Đề án xây dựng huyện Phú Tân đạt chuẩn nông thôn mới

giai đoạn 2021 - 2025, với những nội dung chính như sau:

  I.  MỤC TIÊU CHUNG

Xây dựng Nông thôn mới có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước hiện

đại; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với

phát triển công nghiệp, dịch vụ và phát triển nông thôn với đô thị theo quy hoạch; xã

hội nông thôn dân chủ, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; nâng cao chất lượng

phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; môi trường sinh thái

xanh, sạch, đẹp; an ninh trật tự được giữ vững, đời sống vật chất và tinh thần của

người dân được nâng cao.

  II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- Đến cuối năm 2024, xã Phú Thuận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và

Thị trấn Cái Đôi Vàm đạt chuẩn “Đô thị văn minh” theo quy định.

- Đến năm 2025: Huyện Phú Tân đạt chuẩn 09/09 tiêu chí huyện Nông thôn

mới theo Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

gồm: Tiêu chí số 1 (Quy hoạch), Tiêu chí số 2 (Giao thông), Tiêu chí số 3 (Thủy

lợi và phòng, chống thiên tai), Tiêu chí số 4 (Điện), Tiêu chí số 5 (Y tế - Văn hóa -

Giáo dục), Tiêu chí số 6 (Kinh tế), Tiêu chí số 7 (Môi trường), Tiêu chí số 8 (Chất

lượng môi trường sống), Tiêu chí số 9 (Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành

chính công); phấn đấu tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn huyện đối với kết

quả xây dựng nông thôn mới đạt từ 90% trở lên.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Duy trì và nâng chất 08 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, tiếp tục phấn

đấu hoàn thành các tiêu chí không đạt do rớt chuẩn khi đánh giá theo Bộ tiêu

chí quốc gia xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số

2221/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 và Quyết định số 1067/QĐ-UBND ngày

28/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau

1.1. Xã Việt Thắng tiếp tục củng cố 14 tiêu chí nông thôn mới gồm: Tiêu chí

số 1 (Quy hoạch), Tiêu chí số 3 (Thủy lợi và phòng chống thiên tai), Tiêu chí số 4

(Điện), Tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa), Tiêu chí số 7 (Cơ sở hạ tầng thương

mại nông thôn), Tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền thông), Tiêu chí số 9 (Nhà ở

dân cư), Tiêu chí số 10 (Thu nhập), Tiêu chí số 11 (Nghèo đa chiều), Tiêu chí số

12 (Lao động), Tiêu chí số 14 (Giáo dục và đào tạo), Tiêu chí số 15 (Y tế), Tiêu

chí số 16 (Văn hóa) và Tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật).

1.2. Xã Tân Hưng Tây tiếp tục củng cố 12 tiêu chí nông thôn mới gồm: Tiêu

chí số 1 (Quy hoạch), Tiêu chí số 3 (Thủy lợi và phòng chống thiên tai), Tiêu chí

số 5 (Trường học), Tiêu chí số 7 (Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn), Tiêu chí

số 9 (Nhà ở dân cư), Tiêu chí số 10 (Thu nhập), Tiêu chí số 11 (Nghèo đa chiều),

Tiêu chí số 12 (Lao động), Tiêu chí số 14 (Giáo dục và đào tạo), Tiêu chí số 16

(Văn hóa), Tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật) và Tiêu chí số

19 (Quốc phòng và an ninh).

1.3. Xã Phú Mỹ tiếp tục củng cố 14 tiêu chí nông thôn mới gồm: Tiêu chí số

1 (Quy hoạch), Tiêu chí số 3 (Thủy lợi và phòng chống thiên tai), Tiêu chí số 4

(Điện), Tiêu chí số 5 (Trường học), Tiêu chí số 7 (Cơ sở hạ tầng thương mại nông

thôn), Tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền thông), Tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư),

Tiêu chí số 10 (Thu nhập), Tiêu chí số 11 (Nghèo đa chiều), Tiêu chí số 12 (Lao

động), Tiêu chí số 14 (Giáo dục và Đào tạo), Tiêu chí số 15 (Y tế), Tiêu chí số 16

(Văn hóa) và Tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật).

1.4. Xã Phú Thuận tiếp tục củng cố 15 tiêu chí nông thôn mới gồm: Tiêu chí

số 1 (Quy hoạch), Tiêu chí số 3 (Thủy lợi và phòng chống thiên tai), Tiêu chí số 4

(Điện), Tiêu chí số 5 (Trường học), Tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa), Tiêu

chí số 7 (Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn), Tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền

thông), Tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư), Tiêu chí số 10 (Thu nhập), Tiêu chí số 11

(Nghèo đa chiều), Tiêu chí số 12 (Lao động), Tiêu chí số 14 (Giáo dục và đào tạo),

Tiêu chí số 15 ( Y tế), Tiêu chí số 16 (Văn hóa) và Tiêu chí số 18 (Hệ thống chính

trị và tiếp cận pháp luật).

1.5. Xã Phú Tân tiếp tục củng cố 14 tiêu chí nông thôn mới gồm: Tiêu chí số

1 (Quy hoạch), Tiêu chí số 3 (Thủy lợi và phòng chống thiên tai), Tiêu chí số 4

(Điện), Tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa), Tiêu chí số 7 (Cơ sở hạ tầng thương

mại nông thôn), Tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền thông), Tiêu chí số 9 (Nhà ở

dân cư), Tiêu chí số 10 (Thu nhập), Tiêu chí số 11 (Nghèo đa chiều), Tiêu chí số

12 (Lao động), Tiêu chí số 14 (Giáo dục và đào tạo), Tiêu chí 15 (Y tế), Tiêu chí

số 16 (Văn hóa) và Tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật).

1.6. Xã Tân Hải tiếp tục củng cố 16 tiêu chí nông thôn mới gồm: Tiêu chí số

1 (Quy hoạch), Tiêu chí số 3 (Thủy lợi và phòng chống thiên tai), Tiêu chí số 4

(Điện), Tiêu chí số 5 (Trường học), Tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa), Tiêu

chí số 7 (Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn), Tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền

thông), Tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư), Tiêu chí số 10 (Thu nhập), Tiêu chí số 11

(Nghèo đa chiều), Tiêu chí số 12 (Lao động), Tiêu chí số 14 (Giáo dục và đào tạo),

Tiêu chí 15 (Y tế), Tiêu chí số 16 (Văn hóa), Tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và

tiếp cận pháp luật) và Tiêu chí số 19 (Quốc phòng và an ninh).

1.7. Xã Rạch Chèo tiếp tục củng cố 13 tiêu chí nông thôn mới gồm: Tiêu chí

số 1 (Quy hoạch), Tiêu chí số 3 (Thủy lợi và phòng chống thiên tai), Tiêu chí số 4

(Điện), Tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa), Tiêu chí số 7 (Cơ sở hạ tầng thương

mại nông thôn), Tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền thông), Tiêu chí số 9 (Nhà ở

dân cư), Tiêu chí số 10 (Thu nhập), Tiêu chí số 11 (Nghèo đa chiều), Tiêu chí số

12 (Lao động), Tiêu chí số 14 (Giáo dục và đào tạo), Tiêu chí số 16 (Văn hóa) và

Tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật).

1.8. Xã Nguyễn Việt Khái tiếp tục củng cố 16 tiêu chí nông thôn mới gồm:

Tiêu chí số 1 (Quy hoạch), Tiêu chí số 3 (Thủy lợi và phòng chống thiên tai), Tiêu

chí số 4 (Điện), Tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa), Tiêu chí số 7 (Cơ sở hạ

tầng thương mại nông thôn), Tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền thông), Tiêu chí số

9 (Nhà ở dân cư), Tiêu chí số 10 (Thu nhập), Tiêu chí số 11 (Nghèo đa chiều),

Tiêu chí số 12 (Lao động), Tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế

nông thôn), Tiêu chí số 14 (Giáo dục và đào tạo), Tiêu chí số 15 (Y tế), Tiêu chí số

16 (Văn hóa), Tiêu chí số 17 (Môi trường và an toàn thực phẩm) và Tiêu chí số 18

(Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật).

2. Tập trung xây dựng xã Phú Thuận đạt chuẩn nông thôn mới nâng

cao giai đoạn 2021 - 2025

Qua rà soát, đối chiếu với nội dung, yêu cầu của Bộ Tiêu chí về xã đạt chuẩn

nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2222/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 và

Quyết định số 1067/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà

Mau, xã Phú Thuận cần tập trung phấn đấu đạt 05/19 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 2

về Giao thông, Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển nông thôn, Tiêu

chí số 17 về Môi trường, Tiêu chí số 18 về Chất lượng môi trường sống và Tiêu chí

số 19 về Quốc phòng và an ninh.

 3. Xây dựng thị trấn Cái Đôi Vàm đạt chuẩn “Đô thị văn minh”

Thực hiện theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ

tướng Chính phủ, qua rà soát thị trấn Cái Đôi Vàm hiện đạt 8/9 tiêu chí, 51/52 nội

dung. Theo đó, tiếp tục phấn đấu thực hiện đạt:

- Tiêu chí số 4: Về an ninh, trật tự đô thị.

- Nội dung 5: Thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tỷ lệ tội phạm, vi phạm

pháp luật, tai nạn giao thông không tăng so với năm trước; không có vụ việc về

cháy, nổ, tai nạn giao thông từ nghiêm trọng trở lên (trừ trường hợp bất khả

kháng), không có đối tượng tham gia đua xe và không để xảy ra tình trạng đua xe

trái phép trên địa bàn.

4. Hoàn thành tiêu chí “Huyện nông thôn mới”

Thực hiện Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ và Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới,

Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện

nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn

2021 - 2025; bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành

chính cấp xã giai đoạn 2021 - 2025, qua rà soát huyện đạt 03/09 tiêu chí huyện

nông thôn mới (Quy hoạch, Điện, Thủy lợi và phòng, chống thiên tai), còn 06/09

tiêu chí chưa đạt, gồm: Giao thông, Y tế - Văn hóa - Giáo dục, Kinh tế, Môi

trường, Chất lượng môi trường sống, Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành

chính công.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

Tổng vốn thực hiện Đề án: 1.018.130 triệu đồng, (Bằng chữ: Một nghìn

không trăm mười tám tỷ một trăm ba mươi triệu đồng), với cơ cấu như sau:

1. Nguồn vốn đã có theo cơ chế phân bổ:

1.1. Ngân sách của Trung ương, của tỉnh, vốn ngân sách huyện, xã theo các

Chương trình, Đề án: 479 tỷ 456 triệu đồng. Trong đó, ngân sách trung ương: 73

tỷ 811 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 269 tỷ 751 triệu đồng; ngân sách huyện, xã: 135

tỷ 894 triệu đồng.

1.2. Nguồn đóng góp của người dân, doanh nghiệp và vốn tín dụng: 454 tỷ

933 triệu đồng.

 2. Nhu cầu vốn cần bổ sung thêm để thực hiện Đề án: 83 tỷ 741 triệu đồng.

Trong đó, ngân sách trung ương: 04 tỷ 484 triệu đồng; ngân sách tỉnh, huyện và

nhân dân đóng góp: 79 tỷ 257 triệu đồng.

 V. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ nay đến năm 2025.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Phú Tân chủ trì, phối hợp với các sở,

ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Đề án đã

được phê duyệt; kịp thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc phát sinh và đề

xuất biện pháp xử lý, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh có trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ Ủy

ban nhân dân huyện Phú Tân trong quá trình triển khai thực hiện Đề án, nhằm

bảo đảm đạt mục tiêu đề ra.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban,

ngành; Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Cà Mau

giai đoạn 2021 - 2025 và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Phú Tân căn cứ Quyết

định thi hành.

 Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

 CHỦ TỊCH

Huỳnh Quốc Việt